
 MECC. N. 2019 00300/091 
 
 
  CIRCOSCRIZIONE AMMINISTRATIVA 8 
    SAN SALVARIO – CAVORETTO – BORGO PO 
 NIZZA MILLEFONTI – LINGOTTO - FILADELFIA 
 
                       Doc. n.  6/2019 
 

 
CITTA’ DI TORINO   

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO DELLA  CIRCOSCRIZIONE 8 
31 GENNAIO 2019 

 
 
Il Consiglio della Circoscrizione 8 convocato nelle prescritte forme, in 1° 
convocazione per la seduta del 31 GENNAIO 2019 ore 16.30  presenti, nell’aula 
Consiliare del Centro Civico, in Torino, C.so Corsica n° 55, oltre al  Presidente 
Davide RICCA,  i Consiglieri: 
 
BERNO Fulvio – BORELLO Rosario – D’AGOSTINO Lorenzo - DEMASI Andrea –- 
GERMANO Lucia - GIARETTO Massimo – GUGGINO Michele -  LOI CARTA  Alberto - 
LUPI Alessandro – MIANO Massimiliano – MONTARULI Au gusto –- OMAR SHEIKH 
Suad – PAGLIERO Giovanni - PARMENTOLA Paola – PERA Dario – PETRACIN 
Noemi. 
 
In totale con il Presidente  n. 17 Consiglieri. 
 
 
Risultano assenti i Consiglieri: Aime, D’Alessio, Delpero, Fichera, Francone, 
Marras, Palumbo, Pasquali.  
 
 
Con l’assistenza della Dirigente di Area con funzioni di Segretario:  Dr.ssa Piera RAPIZZI 
 
ha adottato in:   
 

SEDUTA   PUBBLICA 
 
 
Il presente provvedimento così indicato all’ordine del giorno: 
 
 
C.8 - APPROVAZIONE MOZIONE AI SENSI DEGLI ARTICOLI 58 DELLO STATUTO 
DELLA CITTA` DI TORINO E 23 DEL REGOLAMENTO DEL DECENTRAMENTO.  
ELEZIONE DEL PRESIDENTE E DEI COMPONENTI LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE.   
 



2019 00300/091 2 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
 

C.8-S.SALVARIO-CAVORETTO-B.GO PO-NIZZA MILLEFONTI-LINGOTTO-
FILADELFIA 

 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE  

 
 
OGGETTO: C.8 - APPROVAZIONE MOZIONE AI SENSI DEGLI ARTICOLI 58 DELLO 
STATUTO DELLA CITTA` DI TORINO E 23 DEL REGOLAMENTO DEL 
DECENTRAMENTO.  ELEZIONE DEL PRESIDENTE E DEI COMPONENTI LA GIUNTA 
CIRCOSCRIZIONALE.  
 
 Il Presidente Davide Ricca riferisce: 
 
 Premesso che con deliberazione n. mecc. 2016 03106/091 del 27 giugno 2016 si è 
proceduto all’elezione del Presidente, dei componenti la Giunta Circoscrizionale e 
all’approvazione degli indirizzi programmatici; 
 

Considerato che in data 18 gennaio 2019 è pervenuta agli atti con nota prot. n. 729 una 
mozione  sottoscritta dal Presidente Davide Ricca e dai Consiglieri: 
Massimiliano Miano, Lorenzo D’Agostino, Antonio Palumbo, Massimo Giaretto,  Augusto 
Montaruli, Rosario Borello, Dario Pera, Noemi Petracin, Andrea Demasi, Michele Guggino, 
Paola Parmentola, Alessandro Lupi, Suad Omar Sheikh, Alberto Loi Carta, Lucia Germano; 
 

Tenuto conto che la stessa presenta i requisiti di legittimità previsti dagli artt. 23 del 
Regolamento del Decentramento e 58 dello Statuto della Città di Torino;   
 

Considerato che l’art. 23 del Regolamento del Decentramento al comma 3 prevede che  
l’approvazione della mozione di sfiducia costruttiva comporta l’elezione congiunta del nuovo 
Presidente e dei componenti la Giunta Circoscrizionale; 

 
Preso atto che i nominativi designati nella suddetta mozione risultano essere: 
 
Presidente della Circoscrizione 8  Davide Ricca 
 
Componenti della Giunta Circoscrizionale e relative commissioni: 
 
I    Commissione: Alessandro Lupi 
II   Commissione: Paola Parmentola 
III  Commissione: Noemi Petracin 
IV  Commissione: Massimiliano Miano con funzioni di Vice Presidente 

 
 



2019 00300/091 3 
 
 

Occorre pertanto procedere alla votazione con l’apposita disciplina della votazione per 
appello nominale, prevista al comma 2 del sopra citato articolo 23 del Regolamento del 
Decentramento.   

 
Tutto ciò premesso 
 

IL PRESIDENTE 
 

- Visto lo Statuto della Città, approvato con deliberazione del C.C. (n. mecc. 2010 
08431/002) del 7 febbraio 2011 esecutiva dal 6 aprile 2011 e s.m.i.; 

- Visto il Regolamento del Decentramento n. 374 approvato con deliberazione del C.C. (n 
mecc. 2015 02280/94) del 17/12/2015 esecutiva dal 01/01/2016; 

- Dato atto che il parere di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 
-  favorevole sulla regolarità tecnica; 
- favorevole sulla regolarità contabile (vista la delega del Direttore Finanziario alla 

Dirigente di Area Circoscrizionale del 25 maggio 2017), per l’espressione dei pareri di 
regolarità contabile relativamente ai provvedimenti attinenti al funzionamento degli 
Organi Circoscrizionali. 

- Viste le disposizioni legislative sopra richiamate. 
 

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

- di approvare, per le motivazioni in essa contenute e qui integralmente richiamate, 
l’allegata mozione, presentata in data 18 gennaio 2019 con prot. n.729  che forma parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione, nonchè le nuove linee politico-
amministrative (All. 1), 

 
- di dare atto che, l’approvazione della mozione comporta l’elezione del Presidente, dei       

componenti la Giunta Circoscrizionale e relative commissioni, che risulta  essere così 
composta: 

 
Presidente della Circoscrizione 8  Davide Ricca 
 
Giunta Circoscrizionale e relative commissioni: 
 
I    Commissione: Alessandro Lupi 
II   Commissione: Paola Parmentola 
III  Commissione: Noemi Petracin 
IV  Commissione: Massimiliano Miano  con funzioni di Vice Presidente 

 
     -       di dichiarare, attesa l’urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile, 

ai sensi dell' art. 134, comma 4 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000. 
 
 
 



2019 00300/091 4 
 
 
Il Consiglio della Circoscrizione 8 con votazione palese per alzata di mano, che ha dato il 
seguente esito: 
 
Il Consigliere Pagliero non partecipa al voto 
 
Presenti  17 
Votanti  16 
Contrari    1 
Favorevoli  15 
 

D E L I B E R A 
 

- di approvare, per le motivazioni in essa contenute e qui integralmente richiamate, 
l’allegata mozione, presentata in data 18 gennaio 2019 con prot. n.729  che forma parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione, nonchè le nuove linee politico-
amministrative (All. 1), 

 
- di dare atto che, l’approvazione della mozione comporta l’elezione del Presidente, dei 

componenti la Giunta Circoscrizionale e relative commissioni, che risulta essere così 
composta: 

 
Presidente della Circoscrizione 8  Davide Ricca 
 
Giunta Circoscrizionale e relative commissioni: 
 
I    Commissione: Alessandro Lupi 
II   Commissione: Paola Parmentola 
III  Commissione: Noemi Petracin 

   IV  Commissione: Massimiliano Miano  con funzioni di Vice Presidente 
 
 
Il Consiglio della Circoscrizione 8, vista l’urgenza, con votazione palese per alzata di mano, 
all’unanimità dei componenti dichiara il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.   


